___________________________________________________________________________________________

Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

PORTARIA N° 6.917 DE 07 DE DEZEMBRO DE  2017

Termo de Homologação Pregão Eletrônico 135/2017.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de

julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu

artigo 43;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 135/2017, objeto:

AQUISIÇÃO DE DOIS EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS (UMA RETROESCAVADEIRA

COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 86HP E UM CAMINHÃO 6X4 COM CAÇAMBA

BASCULANTE E POTÊNCIA MÍNIMA DE 285CV) E DEMAIS CARACTERÍSTICAS

TÉCNICAS CONSTANTES NO MODELO 07, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº

096/2017 - SEDU.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho

de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo

critério menor preço Por Lote;
VENCEDORES

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

ENGEPECAS
EQUIPAMEN
TOS LTDA

1 1 RETROESCAVADEIRA NOVA 4X4, COM
AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS:    MOTOR DE POTÊNCIA
MÍNIMA LÍQUIDA NO VOLANTE DE 86
HP QUE ATENDA AO CONTROLE DE
EMISSÃO DE POLUENTES –
PROCONVE MAR-I-CONAMA, MOVIDO A
DIESEL, TRANSMISSÃO COM
CONVERSOR DE TORQUE E FATOR
MULTIPLICADOR DE TORQUE, CAIXA
DE MARCHAS DO TIPO
POWERSHUTTLE COM 4 VELOCIDADES
A FRENTE E 3 VELOCIDADES A RÉ,
TRAÇÃO 4X4, PESO OPERACIONAL
HOMOLOGADO MÍNIMO, COM
EQUIPAMENTO STANDARD (KG)
7.000KG, CARREGADOR FRONTAL
COM CAPACIDADE MÍNIMA DA
CAÇAMBA DE 0,88 M³,
RETROESCAVADEIRA COM LARGURA
MÍNIMA DA CAÇAMBA DE 30
POLEGADAS, RODAS E PNEUS
COMPATÍVEIS COM AS
ESPECIFICAÇÃOES DO FABRICANTE,
FREIOS A DISCO MÚLTIPLOS
BANHADOS A ÓLEO, DIREÇÃO DO TIPO

JBC 1,00 215.000,00

___________________________________________________________________________________________

Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

HIDRÁULICA, SISTEMA DE ILUMINAÇÃO
PARA TRABALHO NOTURNO, CABINE
FECHADA ROPS FOPS COM SISTEMA
DE AR CONDICIONADO, ADESIVO DA
LOGOMARCA MODELO DO
PROGRAMA, COM GARANTIA MÍNIMA
DE 12 MESES DA ENTRADA EM
OPERAÇÃO, TREINAMENTO AOS
OPERADORES E MECÂNICOS DE NO
MÍNIMO OITO HORAS DE
TREINAMENTO, MANUAIS DE
OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E PEÇAS
OBRIGATÓRIO CONFORME PADRÃO
FABRICANTE EM LÍNGUA
PORTUGUESA.

POSSOLI
CAMINHOES
LTDA

2 1 CAMINHÃO COM CAÇAMBA
BASCULANTE NOVO 6X4, COM AS
SEGUINTES  CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: VEÍCULO ZERO KM COM ANO
DE FABRICAÇÃO 2017 E MODELO 2018,
POTÊNCIA EFETIVA LÍQUIDA MÍNIMA
DE 285CV, TRANSMISSÃO COMPOSTA
POR NOVE MARCHAS A FRENTE,
TRAÇÃO 6X4, CAPACIDADE MÍNIMA
ADMISSÍVEL SOBRE O EIXO
DIANTEIRO DE 6.000KG, CAPACIDADE
MÍNIMA ADMISSÍVEL SOBRE O EIXO
TRASEIRO DE 17.000KG, PESO BRUTO
TOTAL HOMOLOGADO DE 23.000KG,
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS DIANTEIROS
E TRASEIROS COMPATÍVEL PARA A
INSTALAÇÃO DA CAÇAMBA
BASCULANTE, COMPOSTO POR 3
EIXOS, DIREÇÃO DO TIPO HIDRÁULICA,
CABINE SIMPLES COM SISTEMA DE AR
CONDICIONADO, PNEUS DE
RODAGEM, PNEU DE SOCORRO E ARO
DA LINHA DE MONTAGEM, ESPELHOS
EXTERNOS COM BRAÇOS FIXADOS A
CABINE, MACACO HIDRAÚLICO TIPO
GARRAFA COMPATÍVEL COM A
CAPACIDADE DE CARGA DO VEÍCULO,
KIT DE FERRAMENTAS EXIGIDO POR
LEI E NORMAS DO CONTRAN, ADESIVO
DA LOGOMARCA MODELO DO
PROGRAMA, CAÇAMBA BASCULANTE
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12M³,
CAÇAMBA E ESTRUTURA
CONSTITUÍDA DE AÇO SAE 1020 –
ASTM A-36 OU SAC-350, LATERAIS,
TAMPA TRASEIRA, PARTE FRONTAL E
FUNDO COM ESPESSURA MÍNIMA DE

IVECO 1,00 283.500,00

___________________________________________________________________________________________

Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000

Fone:46-3552-1321 – Fax:46-3552-1122

CAPANEMA - PR

Município de Capanema - PR

¼”, REFORÇO EXTERNO DA CAÇAMBA
CONFECCIONADO EM CHAPAS DE AÇO
DOBRADAS EM PERFIL “U”, PARA
CHOQUE TRASEIRO EM ESTRUTURA
REFORÇADA CONFORME RESOLUÇÃO
152/03 DO CONTRAN, FAIXAS
REFLETIVAS CONFORME RESOLUÇÃO
152/03 DO CONTRAN, PROTETOR PARA
CICLISTAS CONFORME NORMAS DO
CONTRAN, ISO-9001, GARANTIA
MÍNIMA DE 12 MESES DA ENTRADA EM
OPERAÇÃO E TREINAMENTO AOS
MOTORISTAS E MECÂNICOS DE NO
MÍNIMO OITO HORAS DE
TREINAMENTO.

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 135/2017,

é de R$ 498.500,00 (Quatrocentos e Noventa e Oito Mil e Quinhentos Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos, oito dias de

dezembro de 2017

Américo Bellé

Prefeito Municipal